欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

关于广泛开展“我们的节日·清明节”主题活动的通知（2009年）
发表时间：2012-03-09 来源：《中国精神文明建设年鉴》

文明办〔2009〕1号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团文明办：

　　为深入贯彻落实党的十七大提出的弘扬中华文化、建设中华民族共有精神家园的战略任务，根据中央文明委2009年工作安排，今年清明

节期间，将在全国广泛开展“我们的节日·清明节”主题活动。现通知如下。

　　一、活动目的

　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，抓住社会主义核心价值体系建设这个根本，广泛开展“我们

的节日·清明节”主题活动，祭奠先烈、先人、先贤，引导人们在慎终追远、缅怀先辈的情怀中认知传统、尊重传统、继承传统、弘扬传

统，增进爱党、爱国、爱社会主义情感，为应对金融危机的挑战、实现经济平稳较快发展提供强大精神力量，为新中国成立60周年营造文明

和谐的社会环境。

　　二、活动项目

　　1广泛开展中华经典诵读活动。中宣部、中央文明办、文化部、中国文联会同山西省委省政府，联合举办“我们的节日·清明——中

华长歌行”特别节目，用新中国60年建设成就和中国人民崭新的精神风貌告慰先烈先贤，引导人们慎终追远、不忘传统，满怀信心地建设现

代化。各地要广泛开展清明诗文朗诵会和诗词歌会，组织广大干部群众特别是青少年诵读中华经典，弘扬中华民族优秀文化和传统美德。

　　2广泛开展祭奠革命先烈活动。中宣部、中央文明办、文化部、中国文联会同湖南、陕西、江西、河北等地，在韶山、延安、井冈

山、西柏坡等革命圣地，开展“缅怀革命先烈、继承革命传统”大型群众性纪念活动，使人们接受革命传统教育。各地要充分利用各类烈士

纪念建筑物和革命战争中重要战役、战斗纪念设施等爱国主义教育基地，组织广大干部群众为革命先烈扫墓，开展党员重温入党誓词活动，

举行大中小学生入团、入队仪式和成人仪式，引导人们继承先烈遗志、珍惜幸福生活、立志报效祖国。

　　3广泛开展“网上祭英烈”活动。由中国文明网牵头，组织人民网、新华网、中国网、央视网、中国日报网、国际在线、中青网、中

国经济网、光明网和中国广播网等重点新闻网站，搭建“网上祭英烈”的互动平台，发动广大网民进行网上祭奠、发表祭奠感言、开展网络

访谈。在青少年学生中广泛开展“清明节祭英烈网上征文活动”，组织广大青少年撰写心得体会，发表感言心声，表达对先烈、先人、先贤

的感恩和敬仰。

　　4广泛开展节日民俗活动。深入挖掘清明节的文化内涵，举办具有浓郁民族特色和地方特色的寻根祭祖、民俗文化表演和民间艺术展

示等活动，让人们在参与中亲身体验节日习俗，感受传统文化魅力。推动城乡社区和基层企事业单位组织开展植树绿化、风筝比赛等活动，

引导人们走近自然、关爱自然，促进人与自然和谐相处。

　　三、工作要求

　　清明节是我国的重要传统节日，是进行革命传统教育和传统美德教育的极好时机。各地各部门要把“我们的节日·清明节”主题活动作

为推进社会主义核心价值体系建设的有力抓手，作为精神文明建设的一件大事，摆上重要日程，制订工作方案，精心组织实施，把传统节日

搞旺，把活动项目抓实。要把“我们的节日·清明节”主题活动与“迎国庆讲文明树新风”活动结合起来，与创建文明城市文明村镇文明单

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2720